Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a environmentálních studií

***Ekologické hry ve výuce***

Bakalářská práce

Autor: Daniela Malá

Vedoucí práce: RNDr. Jana Skýbová

***Praha 2014***

## **Abstrakt**

Tématem bakalářské práce jsou ekologické hry ve výuce. Je zde popsán historický vývoj her, jejich postavení v běžném životě a teorie hry. Dále je uvedena didaktická hra, její přínos v procesu učení a druhy prostředků, jež můžeme během didaktické hry využívat. Práce se soustředí na vytvoření metodických podkladů pro nově navržené hry. Většina her probíhá ve skupinách a je při nich rozvíjena spolupráce, komunikace a sociální vztahy. Některé z navržených her jsou rovněž ověřeny v praxi.

## **Klíčová slova**

hra, didaktická hra, environmentální výchova, ekologická hra

**Title**

Environmental games in education

**Abstrakt**

This thesis deals with the topic of environmental games and their application in environmental education. The theoretical part covers game theory, the evolution of games throughout history and their role and significance in our lives. Furthermore it describes the didactic game, its contribution to the learning process, and introduces a variety of means that can be used during its course. The practical part focuses on development of basic methodology for creating new games. Most of these games are intended to be played in groups and help to develop skills of cooperation and communication whilst strengthening relations within the group. Some of the hypothesised games are tested in practice.

**Key words**

game, didactic game, environmental education, environmental game

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně pod vedením RNDr. Jany Skýbové, s vyznačením všech použitých pramenů a spoluautorství. Souhlasím se zveřejněním bakalářské práce podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů. Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s uložením své bakalářské práce v databázi Theses.

V Praze dne 8. 4. 2014

.....

## **Poděkování**

Mé poděkování patří RNDr. Janě Skýbové za odborné vedení, trpělivost a ochotu, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnovala. Dále chci poděkovat ZŠ Bohutín, že mi umožnila ověření několika navržených her, konkrétně Mgr. Blance Krýdlové a Mgr. Lence Malé.

## Obsah

Úvod (cíle práce) ..... 8
1 Hry jako výchovný prostředek..... 9
1.1 Historie her jako výchovného prostředku ..... 9
1.1.1 Hra na počátku lidských dějin ..... 9
1.1.2 Hry v dobách starověku ..... 9
1.1.3 Hry v dobách středověku ..... 11
1.1.4 Hra v období klasicismu a osvícenství ..... 13
1.1.5 Hra od 20. století až po současnost..... 13
1.2 Teorie hry ..... 15
1.2.1 Co je hra?..... 15
1.2.2 Didaktická hra..... 16
1.2.3 Komunikace ..... 18
1.3 Hry jako pedagogický prostředek v současné výuce ..... 18
1.3.1 Důvody pro použití hry na škole podle Petillona (2013):..... 18
1.3.2 Výhody použití her ..... 18
1.3.3 Efektivní postup při hře ..... 19
1.4 Metody, formy a prostředky využívané při didaktických hrách ..... 21
1.4.1 Vyučovací metody kombinované s didaktickou hrou..... 21
1.4.2 Herní skupiny..... 23
2 Využití ekologických her ve výuce ..... 24
2.1 Hry jako environmentální výchovné prostředky ..... 24
2.1.1 Obsah, význam a cíle environmentální výchovy ..... 24
2.1.2 Metody a rozdělení ekologických her..... 25
2.2 Ekologické hry na 2. stupni ZŠ a v nižších ročnících gymnázií ..... 26

2.2.1 Možnosti využití navržených ekologických her na 2. stupni ZŠ, nižších ročnících gymnázií a ve volnočasových aktivitách ..... 26
2.2.2 Zásobník her ..... 27
2.3 Ekologické hry na gymnáziích..... 41
2.3.1 Možnosti využití navržených ekologických her na gymnáziích..... 41
2.3.2 Zásobník her ..... 42
3 Ověření v praxi ..... 47
3.1 Hra Bublíny..... 47
3.2 Hra Bublíny 2..... 47
3.3 Hra Ekologické pexeso ..... 48
3.4 Hra Kompostáři..... 48
4 Závěr ..... 49
5 Seznam literatury ..... 50
Internetové zdroje ..... 51
6 Přílohová část..... <b>Chyba! Záložka není definována.</b>

## Úvod (cíle práce)

Tématem bakalářské práce jsou ekologické hry ve výuce. Na tuto problematiku jsem se zaměřila, jelikož mne velice oslovil stejnojmenný předmět na vysoké škole. Hra představuje aktivní formu vyučování. Formu vyučování, která žáky baví a motivuje. Během skupinových her žáci rozvíjí spolupráci a komunikaci ve skupině, rozvíjí se i sociální vztahy ve třídě. Proto je velice dobré hru do vyučování zařazovat.

V práci se zabývám historickým vývojem hry, zejména jejím postavením v běžném životě během různých historických dob, a samotnou teorií hry. Dále se v práci soustředím na hru didaktickou, její používání ve výuce a na její vliv na žáky a proces učení. Jelikož během hry můžeme používat mnoho druhů metod, forem i prostředků, zaměřila jsem se i na ně.

Vyhledat dostatek materiálu k teorii didaktické a konkrétně k ekologické hře nebylo snadné. Materiál je rozptýlen do mnoha knih. Připravila jsem tedy výběr ze všech dostupných a vhodných knih, které se mi podařilo sehnat.

Předmětem ekologie jsou vztahy mezi organismy a mezi organismy a prostředím, tedy i mezi člověkem a prostředím. Součástí mé práce jsou navržené zásobníky her. Navrhované ekologické hry se týkají ekologie i dnešní problematiky životního prostředí. Nalezneme zde hry, které jsou určené hlavně pro předmět přírodopisu a biologie. Všechny hry i pomocné materiály jsou autorské. Hry jsou rozděleny podle věkové skupiny žáků. Jsou tvořené tak, aby se daly stihnout během jedné vyučovací hodiny ve formě motivace, opakování, aplikování učiva. Některé hry jsem testovala s žáky základní školy Bohutín a průběh jejich testování hodnotím v části ověření v praxi.

V přílohové části jsou vytvořeny materiály pro pedagogy k několika hrám. Materiály může učitel jakkoli upravovat a používat tedy v jiných třídách, než pro jaký je hra primárně určená.

### Cíle práce:

- charakterizovat hry jako výchovný prostředek
- zpracovat na základě studia literatury teorii didaktické hry jako pedagogického prostředku ve výuce
- navrhnout náměty (zásobníky) ekologických her s možností využití ve výuce na 2. stupni základních škol a na gymnáziích
- ověření vybraných navržených her v praxi

# **1 Hry jako výchovný prostředek**

## **1.1 Historie her jako výchovného prostředku**

Hra provází lidstvo od samého začátku, vytvořili si ji sami lidé a řadí se mezi lidské potřeby. Hra je součástí učení i výchovy, rozvíjí se tělesné dovednosti, duševní schopnosti, sociální kontakty, vytrvalost, trpělivost, pozornost. Podstatou hry je neurčitost a nejistota o jejím výsledku, často i faktor náhody. Člověk se stává hráčem, který musí dodržovat pravidla hry a její strukturu. Obsah a forma her se mění podle věku účastníků. Každá doba má své oblíbené hry, ale podstata zůstává pořád stejná. V moderní civilizaci existuje mnoho forem her, které můžeme řadit do různých kategorií – hry karetní, deskové, sportovní, hazardní...

### **1.1.1 Hra na počátku lidských dějin**

V archeologických vykopávkách nalézáme různé podoby panen, mini nádobí, kostek a dalších dětských hraček. Hra je součástí tehdejšího života, je důležitá pro výchovu a učení dětí, jsou v ní řazeny i budoucí formy práce. Cíle a funkce hry jsou ale odlišné od dnešních. Děti si hrají jak pro svou vlastní zábavu, tak pro to, aby se něčemu učily a byly pak schopné projít tzv. iniciačním obřadem, kde se mimo jiné objevovaly i různé zápasy a hry. Chlapci i dívky hry znali, jelikož patřily k tradicím kmene a dědily se z generace na generaci (podle: Němec, 2002).

### **1.1.2 Hry v dobách starověku**

#### **Sparta**


[…]


Několik lístečků s výpovědí zvířat mi zbylo a ty jsem nechala na katedře. Žáci, kteří svou bublinu nemohli rozluštit, si mohli lísteček přijít vyměnit. Čtvrtky s nápisy společenstev jsem přilepila do rohů třídy. Žáci se stavěli k nim.

Poté co se všechna zvířata zařadila do společenstev, prošli jsme společně bubliny. Každý přečetl svou a ostatní také hádali, co za zvíře je a zda se správně přiřadil ke společenstvu. Zvířata, která žijí na hranici více společenstev, jsme si společně objasnili.

Hra probíhala bez závažnějších komplikací, živočichy špatně zařazené jsme opravili a vše si vysvětlili. Hra je přiměřená věku i znalostem 6. třídy, bylo by možné jí hrát i ve třídě 5.

#### **3.2 Hra Bubliny 2**

Hra byla testována v září s žáky 6. třídy ZŠ Bohutín, kteří by si už měli být jisti v zástupcích jednotlivých společenstev. Každý z 19 přítomných žáků dostal malý papírek, na který měl popsat živočicha. Popis měl být přímou řečí zvířete, jehož jméno ani název společenství se zde nesmělo objevit.

Žáci dostali 5 minut na vymyšlení indicie, poté hra pokračovala jako hra bubliny. Lístečky jsme rozmístili po koberci a žáci si je postupně brali. Potom se snažili zařadit do společenstva a uhádnou svého zástupce.

Někdy to nebylo vůbec lehké, protože někteří žáci dosud nejsou schopni napsat takové indicie, které by odpovídali pouze jednomu konkrétnímu živočichovi.

Hra proto trvala o něco déle, než je čas stanovený v pravidlech. Trvala přibližně 30 minut. Někteří zvířata jsme nepoznali z důvodu neúplných indicií, nejvíce žáci popisovali domácí zvířata, která jsou jim nejbližší.

### **3.3 Hra Ekologické pexeso**

Hru Ekologické pexeso jsem ověřovala v únoru s žáky 9. třídy ZŠ Bohutín v hodině Ekologických praktik. Žáků bylo 11 a tak jsem tedy pexesa rozdělila do tří trojic a jedné dvojice. Hru všichni pochopili velice rychle, jen muselo k upřesnění několika pojmů. Nejdříve jsem s žáky zkusila jednodušší variantu, protože jsem viděla nejistotu u všech skupin. Otočili jsme tedy kartičky lícem navrch a žáci nejprve utvořili dvojice. Dvojice pojmů jsme si společně zkontrolovali a objasnili. Poté žáci samostatně a bez problémů hráli těžší variantu pexesa, čímž si zopakovali pojmy a jejich propojení.

### **3.4 Hra Kompostáři**

Hru Kompostáři jsem ověřovala v březnu s žáky 8. třídy ZŠ Bohutín. Žáků bylo 16. Nejprve jsem se hru snažila hrát zcela podle navržených pravidel, ale poté jsem viděla velké nejasnosti u žáků a problémy s komunikací v tak velké skupině, proto jsem žáky rozdělila do skupin menších. Menší skupiny porovnaly své lístečky a vyslaly ke katedře zástupce s lístečky, které by na kompost patřit měly. Lístečky, které na kompost nepatří, si žáci nechali u sebe a na konci jsme jeden po druhém společně prodiskutovali a určili, kam ho vyhodit. Komunikace v menších skupinách již probíhala tišeji a žáci se o sporných lístečcích rozhodovali hlavně hlasováním.

Hru považuji za zdařilou, jen si myslím, že žáci by měli lépe ovládat práci ve velké skupině, být k názorům ostatních tolerantnější a dokázat spolupracovat a dohodnout se na určitém závěru.

## 4 Závěr

V teoretické části práce se zabývám hrou jako výchovným prostředkem. Kapitoly práce se věnují historickému vývoji hry. Charakterizují hru a její místo v běžném životě v různých historických dobách. Dále je v teoretické části popsána teorie hry a charakteristika hry didaktické. Soustředím se na vliv didaktické hry na proces učení a na různé prostředky, které můžeme během didaktických her používat. Poté se práce již zabývá přímo environmentální výchovou, jejím významem, obsahem a cíli, a ekologickými hrami jako environmentálními prostředky.

V praktické části mé práci jsem vytvářela zásobníky navrhovaných her. Tato část práce byla velice zajímavá i zábavná, na druhou stranu bylo někdy velice složité vymyslet hru, která by odpovídala znalostem a dovednostem žáků dané třídy.

Při testování her jsem se setkávala jen s menšími problémy. Problémy byly hlavně ohledně určitého hluku, který vznikal skoro při každé hře. Některé hry jsem přizpůsobila znalostem věkové kategorie žáků, i když se domnívám, že znalosti by měly mít dostatečné na všechny navržené hry. Při ověřování her jsem se vždy setkala s nadšením a velikou motivací do hry. U některých her jsem si uvědomila i možnost modifikace hry, její další varianty a případné rozšíření hry. Při samotném procesu her jsem také sledovala žáky samotné, jejich prožívání hry. Byly to pocity vesměs kladné. Hry děti prostě baví. Některé hry si ode mě i paní učitelka ze ZŠ Bohutín převzala pro další využití ve výuce.

Během přípravy mé bakalářské práce jsem si výrazně rozšířila mé znalosti z oblasti historie pedagogiky, her a ekologie v didaktice. Při praktickém ověřování jsem naopak získala přímou zkušenost při práci s žáky, občas jsem si také upravila své představy o znalostech žáků. Zásobníky navržených her si určitě uschovám pro využití během pozdější pedagogické praxe.
