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Předložená bakalářská práce rešeršního i didaktického charakteru je zaměřena na tématiku
ekologicky zaměřených didaktických her, jejich tvorbu i praktické začlenění do výuky. Bakalářská
práce má 52 stran a přílohy.

V teoretické části práce se autorka v první kapitole zabývá hrou jako výchovným prostředkem. Uvádí
stručnou historii her jako výchovného prostředku, zabývá se teorií didaktické hry, charakterizuje hru
jako výchovný prostředek v současné výuce, popisuje metody, formy a prostředky, využívané při
didaktických hrách. V navazující kapitole se autorka soustředila na využití ekologických her ve výuce a
charakterizuje ekologické hry na 2. stupni ZŠ a v nižších ročnících gymnázií a ekologické hry na
čtyřletých gymnáziích.

Praktickou částí práce jsou autorkou navržené zásobníky didaktických, ekologicky zaměřených her
pro žáky 2. stupně ZŠ a nižší ročníky víceletých gymnázií a pro žáky čtyřletých gymnázií. Všechny
uvedené hry mají přehlednou jednotnou koncepci, včetně cílů, přípravy, pravidel a uzavření hry,
případně dalších variant prezentované hry. Pomocné materiály, uváděné u některých her a správná
řešení jsou obsaženy v příloze. Čtyři z autorkou navržených her byly úspěšně ověřeny ve výuce.

Cíle bakalářské práce jsou jasně a přehledně formulovány v úvodu práce. Obsahové zpracování
bakalářské práce svědčí o autorčině zájmu začlenit didaktické, ekologicky zaměřené hry do výuky a o
zájmu navrhovat hry vlastní. Práce je přehledně strukturovaná a všechny její části na sebe navazují.
Po formální stránce práce obsahuje všechny náležitosti - cizojazyčný abstrakt, srozumitelný jazykový
projev, odbornou terminologii, vhodnou literaturu včetně uvedených citací. Přínos práce spočívá
v tvorbě autorských, po didaktické stránce zdařilých námětů na ekologicky zaměřené hry, včetně jejich
dílčího ověření ve výuce.

Otázky k obhajobě:

U obhajoby prosím uvést další možné využití didaktických, ekologicky zaměřených her
například ve volnočasových aktivitách.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto ji
doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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